
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  25Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.

NOME CARGO MATRICULA CPF
Dardores Mororo Aguiar Agente Administrativo 5967105/1 716.719.942-72

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338C 339039 01500100203-000000 R$: 855,00

TOTAL DA DESPESA R$: 855,00

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
___________________________________
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 930144

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2023
PROCESSO N° 2022/1627789
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o destaque orçamentário 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, objetivando 
a contratação de empresa para a elaboração de projetos de arquitetura e 
engenharia para a construção da policlínica no Município de Breves – PA.
VALOR: R$ 181.278,19
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Aditividade: 7582; Elemento de Des-
pesa: 449051; Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 
500 0000 01 / 02 500 0000 01 / 01 754 0000 30 / 02 754 0000 30
VIGÊNCIA: 24/04/2023 À 23/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2023
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE 
BARROS - SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SESPA 
- PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 - Ordenador de despesa

Protocolo: 930653

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 11 DE 18 DE ABRIL 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
571942271 / Cristiane Rosa do Nascimento / 695.392.602-30
59560111 / Luiz Walter de Freitas / 098.220.032-34
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (Um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 23 a 29/04/2023
Origem: Belém
Destinos: Augusto Corrêa
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE QUA-
LIFICAÇÃO HUMANIZAREDEABSUS-PA, NO MUNICIPIO DE AUGUSTO CORRÊA.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 930107
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 12 DE 18 DE ABRIL 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (Um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 23 a 29/04/2023
Origem: Belém

Destinos: Augusto Corrêa
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE AUGUSTO 
CORRÊA NO PERÍODO DE 23 A 29/04/2023, AFIM DE REALIZAR SUPER-
VISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE QUALIFICAÇÃO HUMANIZA-
REDEABSUS-PA.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 930108

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 01/LACEN/2023.

PAE: 1501393/2022
OBJETO: Aquisição de: Kit para realização de testes de HIV, Sífilis, Hepa-
tite B, Hepatite C, Toxoplasmose, Citomegalovirose e Doença de Chagas, 
destinados a triagem pré-natal em papel-filtro S&S 903 pela metodologia 
ELISA ou FLUORIMETRIA multianalítico, com 02 (dois) equipamentos em 
regime de comodato, para atender as necessidades do Laboratório Central 
do Estado do Pará
FIRMA VENCEDORA:
GRUPO I
1- NORDE-LAB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, 
CNPJ/CPF:04.040.450/0001-69, valor: R$1.646.049,23.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.305.1507-8302
NAT. DESPESA: 339030
FONTE: 0149001878
PLANO INTERNO:1040008302C
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/LACEN/2023 –R$ 1.646.049,23
Belém (PA), 24 de abril de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 930213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 310/2023 – 25/04/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CARINE DA SILVA NASCIMENTO; Enfermeiro; 57190585/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 4.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE PTE VAR-
GAS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 930294

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 311/2023 – 25/04/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 01 meia diária aos Servidor(es):
5147140/1 / MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO 
(Odontóloga) / 01 meia diária (deslocamento)
5146640 / MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCOURT 
(Enfermeira) / 01 meia diária(deslocamento)
57190719/1 / BARBARA DE OLIVEIRA PEREIRA AQUINO 
(Farmacêutica) / 01 meia diária (deslocamento)
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES 
(Enfermeira) / 01 meia diária (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar participação o FORUM perinatal no referido município, no 
dia 02/05/2023 em deslocamento. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando


